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Abstract

Speech is one of the most sophisticated means of human communication.

Complex development of speech is an important precondition for the functioning of an

individual within the given social system and also a precondition of social education,

orientation and literacy.

The most important means of communication is speech. Speech depends on the

state of sensory organs and the main role is played by hearing. Hearing is said to

transmit as much as 65% of information about the surrounding environment. Therefore

the loss of hearing is considered to be much worse than the loss of sight, and according

to WHO classification the impairment of hearing follows directly after a mental

handicap. Apart from depriving an individual of the perception of sound, it disables him

or her to participate in the network of human communication. It is mainly the disability

to communicate that represents the most serious aspect of this particular handicap. Thus

the children with handicapped hearing develop their speech under severely hindered

conditions.

The ability of hearing is utterly important for a child´s development. Hearing

enables the child to recognize voices, imitate sound and develop speech. It also helps

the child identify the signals of danger, communicate, develop social skills and take

bearings. Hearing means more than just a part of the sensory system; it plays an

important role in the development of the child´s personality and behaviour.

As stated above, a handicap of hearing causes problems mainly in the sphere of

communication. Social interaction as one of the structures of social contact provides a

basis for the formation of functional communication system, and the lack or complete

absence of external stimuli and information about the surrounding environment brings

about dysfunctional communication. It insufficiently accelerates the development of an

individual with a hearing handicap in the emotional, intellectual and social sphere, and

leads to defective fulfillment of the individual´s potential mainly in the sense of the

cognitive functions.

In the Czech Republic about ten children lose their hearing each year, and about

fifty children are born deaf. A serious inborn hearing handicap existing during the pre-

lingual period, i.e. before the development of speech, means persistent negative

consequences for the development of the child´s personality. The loss of hearing can

affect severely the child´s development, his or her intellectual capacities and

opportunities as to the position in the „hearing“ society. Considering very young

children, it is necessary to decide about the optimum intervention during the first two

years of their lives due to the fact that the early development of language is threatened.

It is necessary to renew the function of hearing, find a suitable alternate communication

system to enable them to develop the language in a natural way.

Many children with a serious hearing handicap still have something which is

called usable remains of hearing. It means that it is possible to develop their speech and

language on the basis of intensive acoustic-verbal training and of course, with the use of

an efficient hearing aid. However, in some cases even the most sophisticated hearing aid

fails to provide the hearing-based information necessary for mastering the speech. Such

children can be helped by the application of a cochlear implant, which represents a way

how to correct the handicap of hearing. Children with a cochlear implant often attend

ordinary schools, take part in the process of tuition together with their healthy

schoolmates. The education of a child with neuroprosthesis is based on the acoustic-oral

approach which follows the natural patterns of the development of hearing, speech,

language, recognition and communication.

This study deals with interdisciplinary problems as their natural character is both

linguistic and health-social. The topic itself is closely related to the way of life of

handicapped children and therefore the current professional studies mainly focus on

their social and health problems, not on the linguistic aspect of the problem. The studies

involving this aspect are still missing; we were not able to find any information on

similar research.

The dissertation thesis consists of two parts. First it is the theoretical part

clarifying the importance of hearing, describing the antomy and physiology of auditory

organs and dealing with the hearing defects and disorders as well as the methods of the

examination of hearing. Further chapters deal with the correction of hearing handicaps

with a view to the use of cochlear implant, the history of this method in the Czech

Republic, implantation conditions and subsequent rehabilitation. Considering the topic

of the dissertation thesis, the theoretical part also contains some facts about the

development of speech in children.

In the following part we focused on the comparison of speech production at a

certain stage of development in children suffering from pre-lingual deafness and taking

advantage of a cochlear implant, with speech production in children whose hearing is

impaired and the defect is corrected by means of hearing aids, and finally with speech

production in their peers who have no hearing handicap. The survey included 25

children living in the region of South Bohemia. The children with a hearing handicap

are, or were in the past, clients of the Centre of Special Pedagogy in České Budějovice.

To evaluate speech production we chose the Heidelberg test of speech development (H-

S-E-T), standardized and adapted to the Czech language. This test concentrates on the

regularities of speech development as well as adopting language abilities, and provides

diagnostic material which makes it possible to assess the current level of language

development pertaining to a particular child. Besides the test we also applied the

technique of a standardized interview with the children´s parents.
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ÚVOD

Lidská řeč je jedním z nejdokonalejších prostředků lidské komunikace,

dorozumívání. Komplexní rozvíjení řečových schopností je důležitým předpokladem

fungování jedince v rámci daného společenského systému a také předpokladem sociální

vzdělanosti, orientace a gramotnosti.

Jednou ze základních lidských potřeb, která je naplňována mezi přáteli,

známými a rodinou prostřednictvím setkávání a komunikace, je pocit sounáležitosti. Ve

většinové společnosti je převládajícím a nejdůležitějším způsobem komunikace zvuk a

řeč. Lidská společnost je závislá na sluchovém vnímání. Uvádí se, že akustickým

kanálem člověk získává až 65 % informací o okolním světě. Sluchové vnímání je jeden

ze základních poznávacích (kognitivních) procesů, který je navázán na další procesy,

které v konečném důsledku souvisejí s těmi nejvyššími, myšlením a řečí. Proto je také

ztráta sluchu podstatně horší než ztráta zraku a podle WHO je sluchové postižení řazeno

hned na druhé místo za postižením mentálním. Nejenže člověka ochuzuje o svět zvuků,

navíc jej vyřazuje ze sítě mezilidské komunikace. Právě nemožnost domluvit se

představuje nejzávažnější aspekt tohoto smyslového postižení. Sluchově postižené děti

tak mají při procesu osvojování řečových dovedností ztížené podmínky.

Pro rozvoj dítěte je schopnost slyšení životně důležitá. Sluch umožňuje dítěti

učit se rozpoznávat hlasy, napodobovat zvuky a rozvíjet řeč. Sluch rovněž pomáhá

dětem zachytit signály nebezpečí, komunikovat, rozvíjet sociální dovednosti a

orientovat se v prostředí. Sluch je více než pouhá část smyslového ústrojí; hraje

důležitou roli při utváření dětské osobnosti a chování.

Postižení sluchu, jak již bylo řečeno, představuje problémy především

v komunikační sféře. Sociální interakce jako jedna ze struktur sociálního kontaktu je

základem pro formování funkčního dorozumívacího systému a nedostatek či úplná

absence vnějších podnětů a informací z okolního světa vždy vyúsťuje v dysfunkční

komunikaci. Ta nedostatečně akceleruje vývoj jedince se sluchovým postižením po

stránce emocionální, intelektuální i sociální a vede k nedostatečnému naplnění jeho

možností především v oblasti kognitivních funkcí.

V České republice každoročně ohluchne zhruba deset dětí a narodí se asi padesát

dětí neslyšících. Vrozená těžká sluchová vada získaná v prelingválním období, tzn.

před rozvojem řeči, má trvalé důsledky pro vývoj osobnosti dítěte. Ztráta sluchu,

nezbytného pro osvojení řeči a jazyka, může mít velmi nepříznivý dopad na vývoj
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dítěte, jeho intelektové schopnosti a možnost uplatnění ve slyšící společnosti. U malých

dětí, u nichž je ohrožen časný vývoj jazyka, je třeba rozhodnout o optimální intervenci

již během prvních dvou let života a co nejdříve obnovit funkci sluchu, najít vhodný

náhradní komunikační systém, aby byl těmto dětem umožněn vývoj jazyka přirozeným

způsobem.

Mnoho těžce sluchově postižených dětí má tzv. využitelné zbytky sluchu. To

znamená, že je možné intenzivním sluchovým a verbálním tréninkem u nich rozvinout

mluvenou řeč a jazyk za použití výkonných sluchadel. Některým dětem však ani

nejvýkonnější sluchadla neposkytují dostatek sluchové informace k osvojení řeči.

Těmto dětem lze pomoci prostřednictvím kochleárního implantátu (Cochlear Implant-

dále CI), který představuje způsob korekce sluchové vady. Děti s kochleárním

implantátem jsou stále častěji zařazovány do systému běžných škol, účastní se výuky

společně se svými zdravými vrstevníky. Při výchově a vzdělávání dítěte

s neuroprotézou je kladen důraz na sluchově-orální přístup, který se řídí přirozenými

vzorci rozvoje slyšení, řeči, jazyka, poznávání a komunikace.

Disertační práce je rozdělena na část teoretickou, ve které je popsán význam

sluchu pro člověka, anatomie a fyziologie sluchového aparátu, dále je věnována

charakteristice sluchových vad a poruch. Popsány jsou také základní vyšetřovací

metody sluchu. Obsahem následujících kapitol je korekce sluchových vad se zaměřením

na kochleární implantát, jeho historii ve světě i v České republice, na podmínky

implantace a následnou rehabilitaci. Vzhledem k tématu disertační práce jsme do


[…]


připustit, že i když je srovnatelné s dítětem slyšícím, přece jen je „jiné“. A právě pro to

„jiné“ se stalo předmětem mnoha výzkumů.

Sluch je zatím jediným lidským smyslem, který lze nahradit pomocí

implantovaného elektronického zařízení. Kochleární implantát pomohl navrátit sluch už

více než sto tisícům neslyšících na celém světě. Jedná se převážně o děti, které se

narodily se závažnou vadou sluchu slyšícím rodičům. Často jde o pacienty, kteří se

narodili s oboustranným těžkým postižením sluchu a u nichž ani intenzivní rehabilitace

s výkonnými sluchadly neumožňuje vnímání a rozvoj řeči. Přestože sluchové vjemy

získané prostřednictvím kochleárního implantátu se odlišují od vjemů zdravého ucha,

pro děti, které zvuk nikdy neslyšely, je tato neuroprotéza jedinečnou možností začít

slyšet. Dítě s kochleární neuroprotézou získává možnost nejen slyšet, ale i rozvinout

normální řečové funkce. Podle názoru odborníků je klíčovým obdobím pro implantaci

prvních pět let života. Čím dříve dojde k implantaci, tím dříve se dostaví lepší výsledky,

protože později se významně snižuje plasticita mozku a uzavírá se možnost normálního

vývoje řeči. Odborníci se také shodují v názoru, že včasné zjištění sluchové vady a její

korekce sluchadly nebo zavedením kochleárního implantátu umožňuje rozvoj

potřebných komunikačních schopností dítěte a má vliv na celkový rozvoj jedince, na

jeho soběstačnost, možnosti vzdělání a zařazení do slyšící společnosti. Rodiče

upozorňují na pozitivní jevy v chování dítěte, které dělá pokroky v interpersonálních

vztazích – dokáže je navazovat a rozvíjet. Cílem léčby, rehabilitace je dostatečně

integrovaný člověk využívající poslech a mluvení k úspěšné komunikaci s ostatními

lidmi.

Ve fyziologickém vývoji řeči je velká variabilita, existují rozdíly z hlediska

ontogenetického vývoje. Odborníci se shodují v názoru, že u dětí s kochleárním

implantátem se potvrzuje význam předchozí sluchové výchovy, resp. výchovy aktivní

artikulované řeči pro následný rozvoj sluchového vnímání a zejména pro porozumění

řeči. Vývoj řeči sluchově postižených dětí je vždy opožděn oproti vývoji řeči jejich

slyšících vrstevníků.
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Jsme si vědomi určité početní omezenosti výzkumného vzorku, přesto výsledky

dovolují jisté zobecnění. Práce prokázala, že kochleární implantát má potenciál umožnit

percepci, a především produkci řeči sluchově postiženým dětem. Ukázali jsme, že

samotná implantace nezaručí, že si dítě osvojí dobré sluchové a komunikační

dovednosti, neboť přínos implantace ovlivňují i další proměnné, např. kognitivní

schopnosti, rozumové schopnosti, nadání pro řeč, které je patrné ze snahy o neverbální i

verbální komunikaci, chuť dítěte k mluvení a dorozumívání, jazykový cit, hudební

nadání, kvalita spolupráce rodičů při rehabilitaci. Každé dítě je jedinečná osobnost,

individualita a každý člověk má svůj specifický styl života, učení se.

Realizací výzkumu a zpracováním jeho výsledků byl splněn cíl práce. Zaměřili

jsme se na kvalitativní analýzu získaných dat podle jednotlivých jazykových rovin a

výsledkem rozboru byl obraz gramatické, sémantické a pragmatické úrovně každého

dítěte. Způsob řešení jednotlivých subtestů ukázal, jaká je struktura řečových funkcí

probanda.

Potvrdila se hypotéza, z níž jsme vycházeli. Produkce řeči handicapovaného

dítěte je negativně ovlivněna především v oblasti gramatického systému, resp.

v morfologii a syntaxi. V subtestech týkajících se sémantiky a lexikální zásoby dosáhli

probandi lepších výsledků. Potvrdilo se, že kochleární implantát představuje určitou

prognózu nápravy a že kochleární implantace s následnou rehabilitací umožňuje

neslyšícím vstup do normálního světa zvuků a komunikaci se slyšícími.

Kochleární implantát zprostředkovává nejen sluchové informace, ale dítěti také

pomáhá stát se autonomnějším a nezávislejším. Na základě strukturovaného rozhovoru

rodiče potvrzují, že dítě se cítí bezpečnější, aniž by mělo vizuální spojení s matkou nebo

s jinou osobou. Zpozorovali také změnu v povaze dítěte. Dítě je klidnější, vyrovnanější,

sebevědomější, trpělivější, má snahu navazovat vztahy a udržovat je, je zvědavé, zajímá

se o okolí, stává se méně izolovaným. Dále rodiče uvádějí, že kochleární implantace

splnila jejich očekávání, ve čtyřech případech matky uvedly, že jejich očekávání

předčila. V naprosté většině případů rodiče uvažují o dalším vzdělávání svého dítěte.
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7. DOPORUČENÍ PRO PRAXI

Z výsledků výzkumu vyplynula následující doporučení pro praxi:

• Zpracované výsledky výzkumu mohou představovat – v určitém slova smyslu –

zpětnou vazbu pro odborníky (speciální pedagogy, logopedy), kteří se věnují

rehabilitaci neslyšících dětí.

• Mohou poukázat na fakt, na který gramatický jev zaměřit pozornost při edukaci.

Zároveň by získané výsledky mohly přispět k podnětu dalších výzkumů na téma

produkce řeči neslyšících jedinců.

• Velmi zajímavá a přínosná pro praxi by z výše uvedených důvodů byla realizace

longitudinální studie této problematiky.
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10. KLÍČOVÁ SLOVA

Produkce řeči

Hluchota

Dítě

Kochleární implantace

Heidelberský test vývoje řeči
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