Posudek školitele disertační práce

Student : PhDr. Milena Nosková

Název práce: *Produkce řeči u zdravého dítěte a u dítěte prelingválně neslyšícího po kochleární implantaci*

Školitel: *prof. MUDr. Miloš Velemínský, CSc.*

Jako konzultant spolupracovala paní PhDr. Eva Vymlátilová, psycholožka z Centra kochleárních implantací v Praze a MUDr. Bohdana Šteflová s Nemocnice České Budějovice.

Vlastní hodnocení

Aktuálnost zvolené problematiky

Zdravotně sociální fakulta JU se zdravotně sociální problematikou dětí s kochleárním implantátem zabývá několik let. Je to např. organizace tří konferencí s mezinárodní účastí k této problematice a příprava disertační práce studentky Mgr. Petry Hlavničkové, která také řeší projekt grantové agentury JU. Z těchto důvodů je téma PhDr. Noskové pro zaměření Zdravotně sociální fakulty JU aktuální.

Stanovené cíle doktorské disertační práce (splnění cílů):

Paní doktorka si stanovila za cíl hodnocení produkce řeči u zdravého dítěte a u dítěte prelingválně neslyšícího po kochleární implantaci metodou Heidelbergského testu. Paní doktorka si tuto metodu zvolila na podkladě studia literatury s tím, že Heidelbergský test nebyl v dostupné literatuře využit pro shora uvedenou skupinu dětí. Práce má 114 stránek, z toho teoretická část má 34 a praktická 70 stránek. Struktura práce tedy odpovídá požadavkům disertační práce.

Cíle jsou jasně definované.

Soubor je špatně definován. Do studie bylo zařazeno 28 dětí žijících v Jihočeském kraji (ne 25, jak je uvedeno v disertační práci). Počet oslovených rodičů dětí s kochleárním implantátem bylo 16. Troje rodiče nereagovali, proto do skupiny dětí s kochleárním implantátem, jejichž rodiče souhlasili s vyšetřením, bylo 13. Všechny děti byly vyšetřeny se souhlasem rodičů. Dále už potom soubor odpovídá počtu kasuistik, tj. 25 (dětí se sluchadly a děti kontrolní).

Jedná se o kvalitativní výzkum. Vzhledem k tomu, že jde o kvalitativní výzkum, nelze použít hypotézy.

Velký nedostatek vidím v tom, že je nepřesně v textu citovaná literatura. Dále chybí citace původních autorů tohoto testu.

Nové poznatky, které byly dosaženy v doktorské disertační práci – detailně popsat:

Připomínky:

Jedná se o originální práci, která nebyla publikována. Heidelbergský test totiž byl využit v jiných souvislostech.

Jako nedostatek vidím v tom, že Heidelbergský test není popsán v teoretické, ale v praktické části. Dítě č. 11 nesplňuje požadavek těžké nedoslýchavosti.

Paní doktorka pracovala velmi aktivně v přípravě. Po konzultaci se statistikem bylo jakékoliv statistické hodnocení výsledků zamítnuto.

Tyto připomínky jsou závažné. Je chybou školitele, že tyto nedostatky nepostřehl při konzultacích s doktorandkou. Doporučuji práci přepracovat.

ZÁVĚR (doporučení k obhajobě a návrh na udělení Ph. D. ve vědním oboru..., nedoporučení, resp. přepracování):
Jako školitel doporučuji přepracovat disertační práci.

Místo vypracování a datum: České Budějovice, 26. 8. 2008

Podpis:

A handwritten signature in blue ink, consisting of stylized cursive letters, likely 'M. J.', with a long vertical stroke extending downwards from the end.

Posudek školitele doktorské disertační práce

Student : PhDr. Milena Nosková

Název práce: *Produkce řeči u zdravého dítěte prelingválně neslyšícího po kochleární implantaci.*

Školitel: *prof. MUDr. Miloš Velemínský, CSc.*

Připomínky k přepracované práci PhDr. Noskové:

1. Hypotézu paní doktorka uvedla správně až v závěru práce, čili vytvořila smysluplnou hypotézu.
2. Literaturu rozdělila na přímo citovanou a použitou. V citovaných pracech, kterých je 60, je 18 zahraničních, 39 českých a 3 odkazy na webovou stránku.
3. Dle mého názoru je nyní soubor přesně definován.
4. Problém triády u dítěte č. 11 jsem jako školitel dovolil, protože hlavním kritériem výběru bylo sluchadlo a z nejasných důvodů dostalo dítě, které nemělo těžkou nedoslýchavost.
5. Heidelberský test je popsán v teoretické části a je uvedena originální citace.

ZÁVĚR (doporučení k obhajobě a návrh na udělení Ph. D. ve vědním oboru..., nedoporučení, resp. přepracování):

Jako školitel doporučuji disertační práci „Produkce řeči u zdravého dítěte a u dítěte prelingválně neslyšícího po kochleární implantaci“ k obhajobě.

Otázka zní: Proč jste si vybrala tento Heidelberský test a s kým jste konzultovala z řad psychologů jeho využití v této souvislosti?

Místo vypracování a datum: České Budějovice 4. 9. 2008

Podpis: